
114  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

termo aditivo: 5
contrato:126/2017
objeto do contrato: locação de imóvel na localidade Vila de areião, came-
ta/Pá, para a moradia de professores do Sistema de organização Modular 
de Ensino/SoME
objeto do contrato: Visando alterar a cláusula oitava -da vigência e da 
prorrogação, prorrogando a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses.
dispensa de licitação: 014/2017-Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104. Produto: 2227. ação: 231789. funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/atividade: 8904 Natureza da despesa: 339039
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locador: Emanoel de Jesus almeida costa, no cPf: 751.158.322-91, resi-
dente e domiciliada na Vila de areião, cametá/Pá, cEP: 68.400-000
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 03/06/2022
Vigência: 05/06/2022 a 04/06/2023
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 810795
termo aditivo: 1
contrato:046/2021
Objeto do Contrato:Contratação de Assinatura se Software p/ Engenharia, 
contemplando os módulos: Básico orçamento, Bases adicionais, Medição 
de obras e diário de obra, sendo que a cada licença deve permirtir a utili-
zação de mais de um usuário simultâneo, e ser compatível com o sistema 
operacional windows 10, utilizado nos computadores da Secretária de Edu-
cação do Estado do Para.
objeto do aditivo: Visando alterar a cláusula décima segunda- -da vigên-
cia, prorrogando , sua vigência por mais 12 (doze) meses.
dispensa de licitação: 013/2021-Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104. Produto: 2795. ação: 231096. funcional Programáti-
ca: 16101.12.122.1297 Projeto/atividade: 8338 Natureza da despesa: 
339040.
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
contratada: 3f lTda , no cNPJ: 23.484.444/0001-45, com sede av. doutor 
antônio nº450, Bairro Vila assunção, Santo andré-SP, cEP: 09.030.-520
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 06/06/2022
Vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/
Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 810785

diÁria
.

Portaria de diarias No. 53472/2022
oBJETiVo: aValiaÇÃo dE BENS MoVEiS iNSErViVEiS Para dESfaZi-
MENTo E BaiXa dESTES No SiSPaT-WEB Na EEEfM TaUriNo Gil dE 
SoUSa.
oriGEM/dESTiNo/PErÍodo:
BElEM / ViGia / 02/06/2022 - 03/06/2022 Nº diárias: 1
ViGia / BElEM / 03/06/2022 - 03/06/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: aNToNio JoSE dE SoUZa rodriGUES
MaTrÍcUla: 57212349
cPf: 60843721200
carGo/fUNÇÃo:
cHEfE dE GrUPo / dirEcao
ordENador: lUciaNa oliVEira SilVa cPf: 39458644291

Protocolo: 810560
PORTARIA DE DIARIAS No. 53498/2022
oBJETiVo: coNSTaTar a NEcESSidadE dE BENS MÓVEiS Para aTENdEr 
a dEMaNda EEEfM doM JoÃo Vi.
oriGEM/dESTiNo/PErÍodo:
BElEM / caPaNEMa / 02/06/2022 - 03/06/2022 Nº diárias: 1
caPaNEMa / BElEM / 03/06/2022 - 03/06/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: PEdro HENriQUE ProTaZio coElHo
MaTrÍcUla: 5900059
cPf: 85194638272
carGo/fUNÇÃo:
ESPEcialiSTa EM EdUcacao claSSE i / ESPEcialiSTa
ordENador: lUciaNa oliVEira SilVa cPf: 39458644291

Protocolo: 810563

oUtras MatÉrias
.

LiceNÇa esPeciaL
PORTARIA Nº. 5021/2022 de 03/06/2022
Nome:Maria SiMoNE carNEiro da coSTa
Matrícula:57212491/1cargo:auxiliar operacional
lotação:divisão de informação e documentação/Belém
Período:19/05/22 a 17/07/22
Triênios:05/02/15 a 04/02/18

PORTARIA Nº.5016/2022 de 03/06/2022
Nome:VaNESSa coSTa MoNTEiro
Matrícula:57224180/1cargo:assist.administrativo
lotação:divisão de assistencia ao Servidor/Belém
Período:13/06/22 a 12/07/22
Triênios:05/02/13 a 04/02/16
LiceNÇa PaterNidade
PORTARIA Nº.:5020/2022 de 03/06/2022
conceder licença Paternidade, a ViNiciUS laNoa faGUNdES, Matricula n 
57203566/1, Professor, lotado na EE Julia Seffer/Ananindeua, no período 
de 28/04/22 a 17/05/22
aProVaÇÃo escaLa de Ferias
PORTARIA Nº 00004546/2022 de 06/06/2022
coNcEdEr fÉriaS rEGUlaMENTarES, aoS SErVidorES aBaiXo rEla-
cioNadoS, loTadoS Na aSSESSoria dE coMUNicaÇÃo Social, NESTa 
SEcrETaria.

MatrÍcULa NoMe PerÍodo eXÉrc. dias
57212568-1 aNdErSoN rodriGUES da SilVa 04/07/2022 02/08/2022 2022 30
189855-1 EdNa Maria SilVa raMoS 04/07/2022 02/08/2022 2022 30
761079-1 raiMUNdo JoSÉ coSTa PoNTES 04/07/2022 02/08/2022 2022 30
760854-1 EliSEU TaVarES diaS 04/07/2022 02/08/2022 2022 30
180947-1 PaUlo JorGE loBo da SilVa 04/07/2022 02/08/2022 2022 30

55589090-2 WaldENir SilVaNo BaNdEira fErrEira 01/09/2022 30/09/2022 2022 30

PORTARIA Nº 004548/2022 de 06/06/2022
coNcEdEr fÉriaS rEGUlaMENTarES, aoS SErVidorES aBaiXo rEla-
cioNadoS, loTadoS Na dirEToria dE rEcUrSoS HUMaNoS, NESTa 
SEcrETaria.

MatrÍcULa NoMe PerÍodo eXÉrc. dias
57234107-1 darliNG JaNNEda SilVa ViEira 01/07/2022 14/08/2022 2021 45
339431-1 EdNa Maria PaNToJa fariaS 01/09/2022 30/09/2022 2022 30
5891500-1 faBrÍcio ViNÍciUS aNdradE dE SoUZa 01/11/2022 30/11/2022 2022 30
5877512-2 liGia alicE dE SoUZa 01/08/2022 30/08/2022 2022 30
5918760-2 lÚcia Maria GoNÇalVES MacHado 01/07/2022 30/07/2022 2022 30
300560-1 Maria GorETE dE alMEida MElo 01/08/2022 14/09/2022 2022 45
180181-1 Maria JoSÉ dE BarroS craVo 11/07/2022 09/08/2022 2022 30

PORTARIA Nº 004549/2022 de 06/06/2022
coNcEdEr fÉriaS rEGUlaMENTarES, aoS SErVidorES aBaiXo rEla-
cioNadoS, loTadoS Na diViSÃo dE cadaSTro, NESTa SEcrETaria.

MatrÍcULa NoMe PerÍodo eXÉrc. dias
57212383-1 PEdro aUGUSTo da SilVa 19/09/2022 18/10/2022 2022 30
405329-1 Maria do Socorro SilVa da SilVa 10/09/2022 09/10/2022 2022 30
5949737-1 adriaNa PiNHEiro ViEira 05/10/2022 03/11/2022 2022 30
5891276-1 MarilYN SUSi BaTiSTa MEGUY 03/10/2022 01/11/2022 2022 30
185566-1 JoSÉ BarBoSa filHo 03/10/2022 01/11/2022 2022 30
671908-1 aMÉrica PiNHEiro doS SaNToS 03/10/2022 01/11/2022 2022 30

54184089-2 orlaNdo aMaral SoUZa JÚNior 21/11/2022 05/12/2022 2022 15
54184089-2 orlaNdo aMaral SoUZa JÚNior 22/02/2023 08/03/2023 2022 15
57212378-1 JoÃo lUiS doS rEiS liMa 01/11/2022 30/11/2022 2022 30
57194795-2 lUciaNE SaNTarÉM BaTiSTa 10/11/2022 09/12/2022 2022 30
5890679-1 aNa lUiZa liMa doS SaNToS 01/12/2022 30/12/2022 2022 30
57212235-1 adriaNa GUErra da foNSEca 01/12/2022 30/12/2022 2022 30
6400159-1 roNaldo TriNdadE BorGES 05/12/2022 03/01/2023 2022 30
5890602-1 PaUlo aNdrE coSTa dE BriTo 01/12/2022 30/12/2022 2022 30
185540-1 ValdEci caSTElo SilVa 05/12/2022 03/01/2023 2022 30

57224547-1 SiMoNE fErrEira diaS 19/12/2022 17/01/2023 2022 30
240079-1 Maria lidUiNa loPES riBEiro 01/12/2022 30/12/2022 2022 30
5853907-1 roSilENE Maria HENriQUE JardiM 02/01/2023 31/01/2023 2022 30
255041-1 MarilENE MoNTEiro fErrEira 02/01/2023 31/01/2023 2022 30
254169-1 WaldiNEia oliVEira da coSTa 02/01/2023 31/01/2023 2022 30

PORTARIA Nº.:5060/2022 de 06/06/2022
Nome: MaYla NENo MarQUES do NaSciMENTo
Matrícula:5894031/1 Período:27/06/22 à 26/07/22Exercício:2018
Unidade:Projeto de reeducação Psicomotora/Belém
PORTARIA Nº.:5059/2022 de 06/06/2022
Nome: fraNciSco dE aSSiS do NaSciMENTo coSTa
Matrícula:5772281/2 Período:01/07/22 à 14/08/22Exercício:2022
Unidade:5 UrE/Santarem
torNar seM eFeito
PORTARIA Nº.:5231/2022 de 07/06/2022
Tornar sem efeito a PorTaria Nº 04168/2022 de 13/05/2022, que conce-
deu 45 dias férias, no período de 04/07/2022 à 17/08/2022, ao servidor 
raiMUNdo NoNaTo laUNE doS SaNToS,matricula 404071/2, Professor 
colaborador,lotado na corregedoria/Belém, referente ao exercício de 2020, 
para fins de regularização funcional.
PORTARIA Nº.:5227/2022 de 07/06/2022
Tornar sem efeito a PorTaria Nº 00173/2022 de 24/04/2022, que conce-
deu 30 dias férias, no período de 01/07/2022 à 30/07/2022, a servidora 
aNToNia JUciVaNE SoUSa coNcEiÇÃo,matricula 57211535/1,Serven-
te,lotada na EEEfM luzia Nunes fernandes/Maraba, referente ao exercício 
de 2022, para fins de regularização funcional.
errata
ERRATA da PORTARIA Nº.:4849/2022 de 27/05/22
Nome:GicElY do Socorro MorEira roliM
onde se lê:Exercicio:2022
Leia-se:Exercicio:2021
Publicada no Diário Oficial nº.34.996/2022 de 06/06/2022

Protocolo: 810713


